РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРИМОРСКИЙ КРАЙ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
ГОРНОКЛЮЧЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
(IV  СОЗЫВ)

РЕШЕНИЕ
кп. Горные Ключи
«01» февраля 2024  г.                                                                                 № 212

О внесении изменений и дополнений в Устав Горноключевского городского поселения

Принято решением муниципального комитета
                                                  Горноключевского городского поселения
                                                                                                     №211 от  01.02.2024 г.

  	На основании Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Федеральными законами от 06.02.2023 года № 12-ФЗ, Федеральным законом от 18.04.2018 № 83-ФЗ, от 10.07.2023 года № 286-ФЗ, от 04.08.2023 года № 420-ФЗ, № 449-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» Устава Горноключевского городского поселения, утвержденного решением муниципального комитета Горноключевского городского поселения № 304 от 16.02.2018 г., Муниципальный комитет Горноключевского городского поселения

РЕШИЛ:

1.	Внести в Устав Горноключевского городского поселения следующие изменения и дополнения:

1.1. Дополнить устав статьей 20.1 Староста сельского населённого пункта
Статья 20.1. Староста сельского населённого пункта
1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте, расположенном в поселении может назначаться староста сельского населенного пункта.
2.  Староста сельского населенного пункта назначается муниципальным комитетом Горноключевского городского поселения по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.
3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата муниципального комитета Горноключевского городского поселения, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе,  или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.
Законом Приморского края с учетом исторических и иных местных традиций может быть установлено иное наименование должности старосты сельского населенного пункта.
4. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо:
1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата муниципального комитета Горноключевского городского поселения, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе,  или должность муниципальной службы;
2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.
5. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта составляет два года.
Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению муниципального комитета Горноключевского городского поселения, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 — 7 части 10 статьи 40  Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ.
6. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него задач:
1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте;
2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления;
3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления;
4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в сельском населенном пункте;
5) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные уставом Кировского городского поселения и (или) нормативным правовым актом муниципального комитета Горноключевского городского поселения в соответствии с законом Приморского края.
7. Гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты сельского населенного пункта могут устанавливаться уставом Горноключевского городского поселения и (или) нормативным правовым актом муниципального комитета Горноключевского городского поселения в соответствии с законом Приморского края.

2. Статью 31  дополнить частью 4.3 следующего содержания:
2.1 «4.3. Глава муниципального образования освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13  Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции"»;
2.2 статью 28 дополнить частью 15.3  следующего содержания:
"15.3 Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления, иное лицо, замещающее муниципальную должность, освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".»;
2.3. статью 42 дополнить п. 1.12:
«Непредставление муниципальным служащим сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в случае, если представление таких сведений обязательно, либо представление заведомо неполных сведений является правонарушением, влекущим увольнение муниципального служащего с муниципальной службы, за исключением случаев, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации". Представление муниципальным служащим заведомо недостоверных сведений, указанных в настоящей статье, является правонарушением, влекущим увольнение муниципального служащего с муниципальной службы.";
2.4. статью 43 дополнить п. 3.1 следующего содержания:
«3.1. Муниципальный служащий освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции».»;
2.5. п. 1.9 статьи 43  дополнить словами «за исключением случаев, установленных федеральными законами, либо представление заведомо недостоверных сведений».

3.	Дополнить главой 7.1 следующего содержания:
"Глава 7.1. МЕЖДУНАРОДНЫЕ И ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКИЕ СВЯЗИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

Статья 73.1. Полномочия органов местного самоуправления в сфере международных и внешнеэкономических связей
1. Международные и внешнеэкономические связи осуществляются органами местного самоуправления в целях решения вопросов местного значения по согласованию с органами государственной власти Приморского края в порядке, установленном законом Приморского края.
2. К полномочиям органов местного самоуправления в сфере международных и внешнеэкономических связей относятся:
1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфере международных и внешнеэкономических связей с представителями государственно-территориальных, административно-территориальных и муниципальных образований иностранных государств;
2) заключение соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления с органами местного самоуправления иностранных государств;
3) участие в деятельности международных организаций в сфере межмуниципального сотрудничества в рамках полномочий органов, созданных специально для этой цели;
4) участие в разработке и реализации проектов международных программ межмуниципального сотрудничества;
5) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления в соответствии с международными договорами Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и законами Приморского края.

Статья 73.2. Соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления
1. В целях решения вопросов местного значения органы местного самоуправления заключают соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей с органами местного самоуправления иностранных государств по согласованию с Правительством Приморского края, на территории которого расположено Горноключевского городское поселения, в порядке, определяемом Приморским краем.
2. Регистрация органами государственной власти Приморского края соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Приморского края осуществляется в порядке, определяемом законом Приморского края, и является обязательным условием вступления таких соглашений в силу.
3. Подписанные соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления подлежат опубликованию (обнародованию) в порядке, предусмотренном для опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов.

Статья 73.3. Информирование об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления
1. Глава Кировского городского поселения ежегодно до 15 января информирует уполномоченный орган государственной власти Приморского края в установленном указанным органом порядке об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Кировского городского поселения и о результатах осуществления таких связей в предыдущем году.

Статья 73.4. Перечень соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления
1. Горноключевского городское поселения формирует перечень соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Кировского городского поселения в порядке, определенном Правительством Приморского края. В такой перечень включаются все соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Горноключевского городского поселения, в том числе соглашения, утратившие силу.
2. Глава Горноключевского городского поселения  ежегодно до 15 января направляет в уполномоченный орган государственной власти Приморского края  перечень соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Кировского городского поселения, включая в него соглашения, заключенные и утратившие силу в предыдущем году. В случае, если такой перечень направляется впервые, в него включаются все соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Горноключевского городского поселения, в том числе соглашения, утратившие силу.";
3.1. в пункте 13. части 1 статьи 6 слова "федеральными законами" заменить словами "настоящим Федеральным законом";
3.2. часть 1 статьи 5 дополнить пунктом 41 следующего содержания:
"41) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности поселения.".

4.	Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

5.	Направить решение муниципального комитета на государственную
регистрацию в порядке, установленном федеральным законодательством.

[bookmark: _GoBack]6.	Опубликовать решение муниципального комитета Горноключевского городского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Горноключевского городского поселения» после государственной регистрации в средствах массовой информации.

Глава Горноключевского
Городского поселения                                                                             В. У. Хасанов